Requerimento Nº 326/2024

Súmula — Requer informações do Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Igor Soares, Prefeito, Junto à Secretaria de
Governo, sobre estudo/viabilidade referente a
implantação de Consultório Odontológico nas
Escolas do Futuro, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito, junto à Secretaria
de Governo, informações sobre estudo/viabilidade referente a implantação de Consultório
Odontológico nas Escolas do Futuro, neste Município.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois a implantação de um
Consultório Odontológico nas Escolas do Futuro em Nosso Município daria condições para que
todas as crianças matriculadas tenham atendimento odontológico no próprio
estabelecimento educacional evitando-se a dificuldade de locomoção dessas crianças para
postos médicos/dentários, em locais, muitas vezes, distante de sua residência ou de sua
escola.

A presença de serviço odontológico nas Escolas do Futuro facilitariam o atendimento
à criança, pois a alegação dos pais de não terem tempo disponível em virtude do trabalho, é
o principal argumento usado para deixarem de levar seus filhos para prevenção e tratamento
dentário.

Partindo desse pressuposto,  esse serviço preventivo melhoraria e muito as condições
da saúde bucal de nossas crianças.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Rogerio Moreira dos Santos
"Rogerio Fisioterapeuta" — PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

32
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

69
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

26
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

5C
6-

Z
8J

Z
-4

69
7-

28
X

1

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85C6Z8JZ469728X1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 85C6-Z8JZ-4697-28X1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

32
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

69
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

26
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

5C
6-

Z
8J

Z
-4

69
7-

28
X

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85C6Z8JZ469728X1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85C6Z8JZ469728X1
		2024-01-25T10:26:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura